
Abstrakt 

 

Diplomová práce s názvem Osvobozený Našinec v letech 1945 – 1948 si klade za cíl 

zpracovat analýzu sledovaného listu ve zvoleném období. Osvobozený Našinec byl 

regionálním katolickým deníkem vycházejícím v Olomouci s více než 80 letou tradicí. 

Přestože dlouhé roky odolával mnohým neblahým vlivům, únorový komunistický převrat 

v roce 1948 znamenal definitivní konec jeho vycházení. Deník doposud sloužil především pro 

účely doplnění informací o životě v Olomouci, nicméně sám nebyl předmětem hlubšího 

zkoumání. Práce se zprvu zabývá vývojem deníku od počátku své existence do roku 1941, 

kdy byl ve válečném období zastaven. Osvobozeného Našince po druhé světové válce 

vydávala Československá strana lidová, proto je jedna kapitola věnována i straně a jejímu 

vývoji. Následující část práce popisuje situaci v Československu po konci války a změny, 

které válka přinesla ve všech oblastech života, zaměření bude věnováno tisku, Olomoucku a 

Československé straně lidové. Další kapitola se věnuje samotnému Osvobozenému Našinci. 

Vedle obecných charakteristik deníku se část kapitoly zaměřuje na vliv ČSL na deník, na 

členy redakce, na vydavatelství a na závěrečné dny listu. Poslední kapitola je věnována 

obsahovému zaměření deníku a jeho grafické podobě. 

 


